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14 marca liczba π obchodzi swoje święto.

  
        

  

Badali ją już starożytni Egipcjanie, a matematyk William 
Shanks przez 15 lat wyliczał 707 cyfr jej rozwinięcia. 

  
        

  

Pi – zwana też ludolfiną - jest jedną z pierwszych odkrytych przez człowieka liczb
niewymiernych. Oznacza stosunek długości obwodu koła do długości jego średnicy. 
Jest też pierwszą literą greckiego słowa "perimetron”, oznaczającego obwód. 

  

Datę 14 marca na Dzień Liczby Pi wybrano nieprzypadkowo - w Stanach Zjednoczonych
zapisuje się ją jako 3.14, tak jak przybliżoną wartość ludolfiny.

      

Jako pierwszy wartość liczby Pi, z dokładnością do dwóch miejsc po przecinku obliczył
najprawdopodobniej Archimedes w III w. p.n.e. Jednak odkryli ją ci, którzy wymyślili koło, czyli
Sumerowie. Informacje o Pi znajdują się też w Piśmie Świętym, bo liczba ta pojawia się przy
okazji budowy świątyni Salomona. 
Pi badali również Egipcjanie, którzy podawali, że jest to 16/9 podniesione do kwadratu, co było
już dosyć dokładnym przybliżeniem tej liczby.
Liczba π była inspiracją wielu artystów i reżyserów. Darren Aronofsky poruszył jej temat w
swoim filmie Pi. W literaturze Pi jest imieniem bohatera powieści 
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Yanna Martela
– Życie Pi. Rozwinięcie binarne liczby π (jako zaszyfrowana informacja dotycząca sensu
wszechświata) odgrywa kluczową rolę 
w zakończeniu znanej powieści s-f Kontakt Carla Sagana. Fascynacja π jako kluczem czy
ważnym elementem „wiedzy tajemnej” bywa obecna w wielu paranaukowych czy ezoterycznych
sektach i stowarzyszeniach, poczynając od XVIII w.
W latach 80. XX w. w Polsce emitowany był telewizyjny program edukacyjny przeznaczony dla
dzieci i młodzieży pt. Przybysze z Matplanety, w którym jednym z bohaterów był nieśmiały i
tchórzliwy Pi.

  

Wisława Szymborska poświęciła liczbie PI wiersz:

  

Podziwu godna liczba Pi
trzy koma jeden cztery jeden.
Wszystkie jej dalsze cyfry też są początkowe,
pięć dziewięć dwa ponieważ nigdy się nie kończy.
Nie pozwala się objąć sześć pięć trzy pięć spojrzeniem
osiem dziewięć obliczeniem
siedem dziewięć wyobraźnią,
a nawet trzy dwa trzy osiem żartem, czyli porównaniem
cztery sześć do czegokolwiek
dwa sześć cztery trzy na świecie.
Najdłuższy ziemski wąż po kilkunastu metrach się urywa
podobnie, choć trochę później, czynią węże bajeczne.
Korowód cyfr składających się na liczbę Pi
nie zatrzymuje się na brzegu kartki,
potrafi ciągnąć się po stole, przez powietrze,
przez mur, liść, gniazdo ptasie, chmury, prosto w niebo,
przez całą nieba wzdętość i bezdenność.
O, jak krótki, wprost mysi, jest warkocz komety!
Jak wątły promień gwiazdy, że zakrzywia się w lada przestrzeni!
A tu dwa trzy piętnaście trzysta dziewiętnaście
mój numer telefonu twój numer koszuli
rok tysiąc dziewięćset siedemdziesiąty trzeci szóste piętro
ilość mieszkańców sześćdziesiąt pięć groszy
obwód w biodrach dwa palce szarada i szyfr,
w którym słowiczku mój a leć, a piej
oraz uprasza się zachować spokój,
a także ziemia i niebo przeminą,
ale nie liczba Pi, co to to nie,
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ona wciąż swoje niezłe jeszcze pięć,
nie byle jakie osiem,
nieostatnie siedem,
przynaglając, ach, przynaglając gnuśną wieczność
do trwania.

  

Obchody święta liczby π w naszej szkole uświetniła wystawa prac uczniów klas pierwszych
przedstawiających liczbę π .
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